2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от 28.03.2019

                   № 14
	Об информации администрации города Покачи о деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав за 2018 год

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав за 2018 год, в соответствии с частью 1 статьи 49 Регламента Думы города Покачи, утверждённого решением Думы города Покачи от 25.03.2016 №26, на основании пункта 1 части 5 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации города Покачи о деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав за 2018 год принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

Думы города Покачи

               Н. В. Борисова

Принято Думой города Покачи
                26.03.2019
Приложение
к решению Думы города Покачи
от 28.03.2019  № 14
Информация

администрации города Покачи о деятельности муниципальной комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав за 2018 год
В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 №74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (далее – Окружной закон №74-оз) органы местного самоуправления наделены полномочиями по созданию и осуществлению деятельности муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

На территории города Покачи осуществляет свою работу одна муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - Комиссия), являющаяся коллегиальным органом, которую возглавляет заместитель главы города Покачи. Персональный состав Комиссии утверждён постановлением администрации города Покачи от 12.11.2018 №1119, поддерживается в актуальном состоянии, включает 13 членов Комиссии. В состав Комиссии включены руководители, заместители руководителей субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, что соответствует требованиям, предусмотренным статьёй 3 Окружного закона №74-оз.

Для организации деятельности Комиссии создан и функционирует отдел по осуществлению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Покачи (далее - Отдел), штатная численность которого, согласно Окружному закону №74-оз, – два муниципальных служащих. Основными полномочиями Отдела являются организация заседаний Комиссий, оформление протоколов, постановлений Комиссии, сбор и анализ информации о работе служб города по направлениям деятельности Комиссии, подготовка отчётов и информаций о деятельности Комиссии и служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, представление интересов Комиссии в суде по делам об обжаловании актов и решений Комиссии, а также по иным делам с участием Комиссии, и иные вопросы в соответствии с Положением об Отделе.

В 2018 году проведено 24 заседания Комиссии, на которых рассмотрено 123 материала дел об административных правонарушениях, из которых: четыре материала прекращены по причине отсутствия состава преступления, один материал прекращен в связи со смертью лица, привлекаемого к административной ответственности, один материал был возвращен на доработку в отдел полиции № 3 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Нижневартовский» (далее – ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский»), после устранения замечаний поступил один материал.
В отношении законных представителей, граждан, должностных лиц Комиссией рассмотрено 113 материалов (аналогичный период прошлого года (далее – АППГ – 179), в том числе:

1) по части 1 статьи 5.35 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП) – 105 материалов (АППГ- 171);

2) по статье 20.22 КоАП Российской Федерации – 7 материалов (АППГ – 6);

3) по части 1 статьи 6.10 КоАП Российской Федерации – 1 материал (АППГ – 2);

В отношении несовершеннолетних рассмотрено – 5 материалов (АППГ – 24), в том числе:

1) по части 1 статьи 12.7 КоАП Российской Федерации – 3 (АППГ – 4);

2) по части 1 статьи 12.29 КоАП Российской Федерации – 1 (АППГ – 2);

3) по статье 19.16 КоАП Российской Федерации – 1 (АППГ – 3).

Четыре материала, не связанных с делами об административных правонарушениях были рассмотрены в отношении несовершеннолетних на заседаниях Комиссии за отчётный период (АППГ – 3). По результатам рассмотрения материалов, не связанных с делами об административных правонарушениях, в отношении несовершеннолетних вынесены постановления о разъяснении недопустимости совершения действий, ставших основанием для рассмотрения материалов.
В 2018 году на территории города Покачи возбуждалось одно уголовное дело в отношении гражданки, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей по статье 156 Уголовного кодекса Российской Федерации (АППГ – 0).

В 2018 году на территории города Покачи не зарегистрировано преступлений, совершённых несовершеннолетними (АППГ – 0).

Увеличивается количество рассматриваемых вопросов за счёт роста числа поручений комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Окружная комиссия), что соответственно увеличивает объём анализируемой и обрабатываемой информации. Так, если по итогам 2017 года было рассмотрено всего 104 теоретических вопросов о принятых мерах по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, то по итогам 2018 года таких вопросов было 117.

Основными направлениями вопросов, обсуждаемых на заседаниях Комиссии, являются профилактика чрезвычайных происшествий с детьми, занятость подростков, находящихся в социально опасном положении (далее - СОП), профилактика социального неблагополучия, анализ причин и условий совершения несовершеннолетними и в отношении них правонарушений и преступлений.

На каждом заседании Комиссии рассматриваются вопросы выполнения мероприятий, предусмотренных индивидуальными программами реабилитации в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в СОП.

Отделом ведётся контроль за исполнением административного законодательства в части привлечения граждан к административной ответственности, в том числе оплаты административных штрафов, наложенных Комиссией. В 2018 году число вынесенных постановлений о назначении наказания в виде штрафа – 64, на сумму 45 800 рублей. Количество исполненных постановлений о назначении наказания в виде штрафа - 35, на сумму 33 550 рублей. С целью предупреждения совершения новых правонарушений, как самими правонарушителями, так и другими лицами, постановлением Комиссии на заместителя председателя Комиссии возложены полномочия по составлению протоколов по части 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации. В 2018 году было составлено 10 протоколов в отношении виновных лиц, которые были доставлены в Мировой суд Нижневартовского судебного участка. В соответствии с частью 5 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации Отделом направляются для принудительного исполнения постановления о наложении административного штрафа судебным приставам-исполнителям, в 2018 году было направлено – 29 постановлений.

Комиссией ведётся работа по формированию пакета документов по работе с семьями и несовершеннолетними, находящимися в СОП, и поставленными на учёт Комиссии. Наблюдается положительная динамика по снижению числа несовершеннолетних и семей, состоящих на учёте Комиссии.

По состоянию на 01.01.2019 года на учёте состоит три семьи, в которых воспитывается пять детей и двое несовершеннолетних, находящихся в СОП (АППГ – 6 семей / 9 детей и 4 несовершеннолетних).

Еженедельно членами Комиссии осуществляется проверка по месту жительства несовершеннолетних и семей, находящихся в СОП, с целью изучения социально-бытовой обстановки, детско-родительских отношений, проведения профилактических бесед, оказания всех видов помощи.

Комиссия ежегодно принимает участие в оперативно-профилактических мероприятиях, рейдовых мероприятиях совместно с сотрудниками ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский», члены Комиссии проводят разъяснительные беседы, личные встречи с несовершеннолетними и их родителями по вопросам ответственности за совершение правонарушений, безопасного поведения на улице и в быту, пожарной безопасности и другие.

Членами Комиссии разрабатываются и распространяются буклеты и памятки по темам безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних, профилактики употребления алкоголя, табака, психо-активных веществ, о мерах, направленных на предупреждение жестокого обращения с детьми, суицидальных попыток несовершеннолетних, несчастных случаев с детьми, и другие.

Комиссия является координирующим, связующим звеном всех служб системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в городе Покачи, и по результатам оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в области реализации переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по образованию и организации деятельности муниципальных комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, утверждённой постановлением Окружной комиссии от 21.12.2018 №266 «Об утверждении плана работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год, системы рейтинга муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав автономного округа в сфере профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних и внесение изменений в отдельные постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» в 2018 году деятельность Комиссии города Покачи признана эффективной, по итогам системы рейтинга муниципальных комиссий автономного округа Комиссия города Покачи занимает 1 место из 13 городских округов автономного округа.